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Angrogna 401 62 15,5% 1 0,2% 69 17,2% 0,0% 3 0,7% 14 3,5% 11 2,7% 0,0% 49 12,2% 32 8,0% 9 2,2% 1 0,2% 38 9,5% 93 23,2% 4 1,0%
Bobbio Pellice 420 57 13,6% 1 0,1% 80 19,0% 3 0,7% 1 0,2% 22 5,2% 14 3,3% 0,0% 19 4,5% 16 3,8% 8 1,9% 3 0,7% 14 3,3% 135 32,1% 1 0,2%
Villar Pellice 736 99 13,5% 0,0% 108 14,7% 4 0,5% 8 1,1% 22 3,0% 27 3,7% 1 0,1% 48 6,5% 55 7,5% 10 1,4% 7 1,0% 34 4,6% 221 30,0% 1 0,1%
Torre Pellice 2819 301 10,7% 3 0,1% 615 21,8% 10 0,4% 36 1,3% 156 5,5% 114 4,0% 9 0,3% 191 6,8% 236 8,4% 36 1,3% 17 0,6% 178 6,3% 743 26,4% 20 0,7%
Luserna S.G 4592 687 15,0% 3 0,8% 1021 22,2% 14 0,3% 37 0,8% 203 4,4% 225 4,9% 19 0,4% 201 4,4% 327 7,1% 37 0,8% 47 1,0% 145 3,2% 1236 26,9% 33 0,7%
Lusernetta 362 59 16,3% 2 1,1% 95 26,2% 2 0,6% 1 0,3% 6 1,7% 32 8,8% 2 0,6% 15 4,1% 18 5,0% 6 1,7% 2 0,6% 4 1,1% 77 21,3% 1 0,3%
Rorà 184 25 13,6% 0,0% 9 4,9% 3 1,6% 3 1,6% 8 4,3% 4 2,2% 1 0,5% 21 11,4% 5 2,7% 1 0,5% 0,0% 10 5,4% 74 40,2% 1 0,5%
Bricherasio 2858 548 19,2% 5 0,3% 837 29,3% 4 0,1% 15 0,5% 75 2,6% 209 7,3% 8 0,3% 102 3,6% 213 7,5% 12 0,4% 17 0,6% 59 2,1% 516 18,1% 21 0,7%
Bibiana 1716 353 20,6% 1 0,0% 517 30,1% 1 0,1% 7 0,4% 33 1,9% 96 5,6% 11 0,6% 38 2,2% 109 6,4% 11 0,6% 14 0,8% 49 2,9% 341 19,9% 8 0,5%
S. Secondo di P. 2270 406 17,9% 6 0,7% 653 28,8% 3 0,1% 22 1,0% 98 4,3% 141 6,2% 7 0,3% 85 3,7% 183 8,1% 20 0,9% 14 0,6% 49 2,2% 417 18,4% 15 0,7%
Prarostino 829 115 13,9% 2 0,0% 169 20,4% 3 0,4% 10 1,2% 38 4,6% 33 4,0% 3 0,4% 44 5,3% 66 8,0% 25 3,0% 2 0,2% 30 3,6% 210 25,3% 5 0,6%
Pinerolo 18656 2085 11,2% 17 2,9% 4987 26,7% 31 0,2% 126 0,7% 551 3,0% 1217 6,5% 59 0,3% 970 5,2% 1839 9,9% 85 0,5% 99 0,5% 538 2,9% 4997 26,8% 129 0,7%
Porte 586 88 15,0% 1 0,1% 141 24,1% 2 0,3% 8 1,4% 15 2,6% 37 6,3% 2 0,3% 43 7,3% 50 8,5% 6 1,0% 2 0,3% 18 3,1% 135 23,0% 6 1,0%
San Germano C. 1054 156 14,8% 3 0,1% 176 16,7% 5 0,5% 25 2,4% 37 3,5% 36 3,4% 5 0,5% 97 9,2% 90 8,5% 17 1,6% 6 0,6% 26 2,5% 269 25,5% 2 0,2%
Villar Perosa 2703 425 15,7% 2 0,1% 587 21,7% 4 0,1% 44 1,6% 87 3,2% 175 6,5% 6 0,2% 184 6,8% 264 9,8% 12 0,4% 19 0,7% 45 1,7% 607 22,5% 12 0,4%
Pinasca 2019 357 17,7% 3 0,6% 387 19,2% 11 0,5% 22 1,1% 58 2,9% 114 5,6% 3 0,1% 112 5,5% 153 7,6% 18 0,9% 18 0,9% 39 1,9% 524 26,0% 17 0,8%
Inverso Pinasca 482 101 21,0% 1 0,0% 82 17,0% 2 0,4% 6 1,2% 11 2,3% 15 3,1% 2 0,4% 37 7,7% 30 6,2% 6 1,2% 2 0,4% 7 1,5% 140 29,0% 5 1,0%
Perosa Argentina 2270 361 15,9% 4 0,5% 467 20,6% 9 0,4% 33 1,5% 53 2,3% 148 6,5% 11 0,5% 130 5,7% 183 8,1% 29 1,3% 18 0,8% 29 1,3% 581 25,6% 17 0,7%
Pomaretto 773 96 12,4% 0,0% 99 12,8% 2 0,3% 13 1,7% 19 2,5% 36 4,7% 5 0,6% 94 12,2% 79 10,2% 11 1,4% 2 0,3% 19 2,5% 231 29,9% 4 0,5%
Perrero 484 68 14,0% 0,0% 83 17,1% 1 0,2% 9 1,9% 15 3,1% 47 9,7% 1 0,2% 68 14,0% 17 3,5% 7 1,4% 2 0,4% 15 3,1% 108 22,3% 3 0,6%
Massello 49 6 12,2% 0,0% 5 10,2% 0,0% 0,0% 3 6,1% 0,0% 0,0% 14 28,6% 5 10,2% 3 6,1% 0,0% 0,0% 11 22,4% 0,0%
Salza di Pinerolo 55 3 5,5% 0,0% 9 16,4% 0,0% 1 1,8% 1 1,8% 3 5,5% 0,0% 6 10,9% 7 12,7% 3 5,5% 1 1,8% 0,0% 9 16,4% 0,0%
Prali 206 39 18,9% 0,0% 23 11,2% 0,0% 7 3,4% 4 1,9% 6 2,9% 0,0% 14 6,8% 11 5,3% 7 3,4% 0,0% 6 2,9% 76 36,9% 0,0%
Usseaux 141 50 35,5% 0,0% 30 21,3% 1 0,7% 1 0,7% 2 1,4% 1 0,7% 0,0% 4 2,8% 13 9,2% 5 3,5% 0,0% 0,0% 21 14,9% 2 1,4%
San Pietro Val L. 1021 191 18,7% 2 1,1% 297 29,1% 3 0,3% 8 0,8% 34 3,3% 57 5,6% 7 0,7% 31 3,0% 100 9,8% 7 0,7% 4 0,4% 12 1,2% 183 17,9% 9 0,9%
Pramollo 174 24 13,8% 1 0,0% 15 8,6% 1 0,6% 0,0% 4 2,3% 3 1,7% 0,0% 18 10,3% 8 4,6% 1 0,6% 1 0,6% 6 3,4% 60 34,5% 2 1,1%
totali 47860 6762 14,1% 58 0,1% 11561 24,2% 119 0,2% 446 0,9% 1569 3,3% 2801 5,9% 162 0,3% 2635 5,5% 4109 8,6% 392 0,8% 298 0,6% 1370 2,9% 12015 25,1% 318 0,7%
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Angrogna 402 2 0,5% 0,0% 1 0,2% 123 30,6% 177 44,0% 8 2,0% 2 0,5% 10 2,5% 17 4,2% 1 0,2% 0,0% 1 0,2% 34 8,5%
Bobbio Pellice 419 0,0% 0,0% 0,0% 112 26,7% 195 46,5% 10 2,4% 3 0,7% 16 3,8% 5 1,2% 1 0,2% 1 0,2% 0,0% 10 2,4%
Villar Pellice 735 1 0,1% 1 0,1% 1 0,1% 194 26,4% 338 46,0% 9 1,2% 2 0,3% 24 3,3% 11 1,5% 1 0,1% 0,0% 0,0% 26 3,5%
Torre Pellice 2794 14 0,5% 1 0,0% 16 0,6% 839 30,0% 1334 47,7% 62 2,2% 15 0,5% 75 2,7% 47 1,7% 5 0,2% 4 0,1% 1 0,0% 115 4,1%
Luserna S. G. 4569 11 0,2% 4 0,1% 13 0,3% 1544 33,8% 2018 44,2% 116 2,5% 15 0,3% 146 3,2% 57 1,2% 6 0,1% 2 0,0% 4 0,1% 94 2,1%
Lusernetta 361 5 1,4% 2 0,6% 3 0,8% 140 38,8% 118 32,7% 14 3,9% 0,0% 12 3,3% 7 1,9% 0,0% 0,0% 0,0% 6 1,7%
Rorà 184 1 0,5% 0,0% 1 0,5% 36 19,6% 99 53,8% 2 1,1% 3 1,6% 2 1,1% 5 2,7% 0,0% 0,0% 0,0% 12 6,5%
Bricherasio 2850 24 0,8% 5 0,2% 12 0,4% 1395 48,9% 823 28,9% 128 4,5% 7 0,2% 87 3,1% 25 0,9% 2 0,1% 1 0,0% 1 0,0% 51 1,8%
Bibiana 1710 5 0,3% 6 0,4% 5 0,3% 839 49,1% 512 29,9% 53 3,1% 4 0,2% 78 4,6% 17 1,0% 2 0,1% 1 0,1% 0,0% 11 0,6%
S.Secondo di P. 2254 10 0,4% 3 0,1% 6 0,3% 1020 45,3% 707 31,4% 75 3,3% 7 0,3% 84 3,7% 29 1,3% 1 0,0% 2 0,1% 0,0% 40 1,8%
Prarostino 831 5 0,6% 0,0% 7 0,8% 273 32,9% 357 43,0% 22 2,6% 1 0,1% 19 2,3% 16 1,9% 0,0% 2 0,2% 0,0% 21 2,5%
Porte 585 2 0,3% 0,0% 5 0,9% 208 35,6% 230 39,3% 31 5,3% 3 0,5% 27 4,6% 16 2,7% 1 0,2% 1 0,2% 0,0% 11 1,9%
S. Germano C. 1050 3 0,3% 0,0% 8 0,8% 299 28,5% 428 40,8% 23 2,2% 3 0,3% 46 4,4% 42 4,0% 2 0,2% 0,0% 1 0,1% 41 3,9%
Villar Perosa 2700 14 0,5% 2 0,1% 25 0,9% 950 35,2% 914 33,9% 90 3,3% 9 0,3% 106 3,9% 82 3,0% 6 0,2% 1 0,0% 5 0,2% 94 3,5%
Pinasca 2015 6 0,3% 0,0% 13 0,6% 692 34,3% 804 39,9% 46 2,3% 2 0,1% 61 3,0% 31 1,5% 2 0,1% 2 0,1% 2 0,1% 52 2,6%
Inverso Pinasca 832 1 0,1% 0,0% 1 0,1% 167 20,1% 195 23,4% 14 1,7% 2 0,2% 21 2,5% 16 1,9% 1 0,1% 0,0% 0,0% 15 1,8%
Perosa Arg. 2259 12 0,5% 3 0,1% 20 0,9% 774 34,3% 827 36,6% 97 4,3% 9 0,4% 89 3,9% 48 2,1% 1 0,0% 0,0% 2 0,1% 61 2,7%
Pomaretto 768 3 0,4% 1 0,1% 3 0,4% 204 26,6% 354 46,1% 17 2,2% 1 0,1% 16 2,1% 41 5,3% 0,0% 3 0,4% 1 0,1% 32 4,2%
Perrero 481 2 0,4% 0,0% 5 1,0% 152 31,6% 173 36,0% 24 5,0% 1 0,2% 14 2,9% 20 4,2% 0,0% 1 0,2% 0,0% 24 5,0%
Massello 49 0,0% 0,0% 0,0% 11 22,4% 24 49,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 11 22,4%
Salza di Pinerolo 54 0,0% 0,0% 0,0% 11 20,4% 20 37,0% 0,0% 0,0% 3 5,6% 1 1,9% 0,0% 0,0% 0,0% 4 7,4%
Prali 203 0,0% 0,0% 1 0,5% 55 27,1% 117 57,6% 5 2,5% 1 0,5% 7 3,4% 2 1,0% 0,0% 0,0% 0,0% 6 3,0%
Usseaux 139 1 0,7% 0,0% 0,0% 77 55,4% 44 31,7% 1 0,7% 1 0,7% 0,0% 1 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 2 1,4%
San Pietro V. L. 1011 7 0,7% 0,0% 2 0,2% 493 48,8% 287 28,4% 24 2,4% 2 0,2% 38 3,8% 7 0,7% 2 0,2% 18 1,8% 1 0,1% 15 1,5%
Campiglione 951 3 0,3% 19 2,0% 2 0,2% 398 41,9% 347 36,5% 22 2,3% 2 0,2% 33 3,5% 7 0,7% 0,0% 0,0% 1 0,1% 5 0,5%
Pramollo 173 0,0% 0,0% 0,0% 37 21,4% 79 45,7% 3 1,7% 2 1,2% 7 4,0% 4 2,3% 0,0% 0,0% 0,0% 4 2,3%
Fenestrelle 363 3 0,8% 0,0% 1 0,3% 150 41,3% 145 39,9% 5 1,4% 0,0% 15 4,1% 3 0,8% 2 0,6% 0,0% 0,0% 9 2,5%
Pragelato 384 0,0% 0,0% 0,0% 242 63,0% 61 15,9% 11 2,9% 1 0,3% 14 3,6% 2 0,5% 0,0% 3 0,8% 0,0% 8 2,1%
Roure 566 0,0% 0,0% 1 0,2% 295 52,1% 158 27,9% 16 2,8% 3 0,5% 16 2,8% 6 1,1% 2 0,4% 1 0,2% 1 0,2% 13 2,3%
totali collegio 35 31340 135 0,4% 47 0,1% 152 0,5% 11730 37,4% 11885 37,9% 928 3,0% 101 0,3% 1066 3,4% 565 1,8% 38 0,1% 43 0,1% 21 0,1% 827 2,6%
Pinerolo 18533 69 0,4% 17 0,1% 69 0,4% 6895 37,2% 7744 41,8% 774 4,2% 55 0,3% 551 3,0% 365 2,0% 39 0,2% 9 0,0% 12 0,1% 601 3,2%
totali provincia 81565 339 0,4% 111 0,1% 373 0,5% 30355 37,2% 31514 38,6% 2630 3,2% 257 0,3% 2683 3,3% 1495 1,8% 115 0,1% 95 0,1% 54 0,1% 2255 2,8%

MARCO ROSTAN

T RA storia e curiosità:
questa la chiave di

lettura di venti itinerari
tematici raccolti nella
nuova guida che Gian
Vittorio Avondo, inse-
gnante del liceo scienti-
fico di Pinerlo ben noto
per la sua competenza
storica ed escursionistca
locale, ha dedicato alle
Valli(*). I primi 4 percor-
si si raccolgono sotto il
tema del vino e dei vi-
gneti della Val San Mar-
tino, con uno che si
spinge verso la Punta
Tre Valli e il Col Clapier;
poi c’è la visita a varie
scuole valdesi nel Vallo-
ne di Angrogna, in quelli
di Massello e di Faetto.
Non manca una ricerca
sulle antiche bealere con
la zona di Bobbio Pellice

e la Rocca Pertusa a Pe-
rosa-Pomaretto. Poi il
classico Forte di Fene-
strelle, anche con un im-
pegnativo itinerario ci-
clistico che compie un
anello da Depot ai Colli
delle Finestre e dell’As-
sietta. Ma ci sono anche
delle belle e in genere
poco segnalate passeg-
giate nel Vallone di Pra-

mollo, come la salita
dalle Rue ai Ciaurenchi
con ritorno dai Pellen-
chi, e la traversata verso
la Vaccera, passando alla
Roccia Clapier, ricca di
incisioni a croce o a cop-
pella, e da Pomeano.

Infine una proposta di
escursioni alla ricerca di
relitti di aerei caduti, dal
famoso Lockeed P2V Nep-

tune precipitato sopra la
Conca del Prà nel luglio
del 1957 al caccia ameri-
cano pilotato dal ventiset-
tenne Robert Lindemann
che andò a sbattere con-
tro la Punta Loson sul ver-
sante di Coazze, con una
tale violenza che pezzi
dell’aereo furono catapul-
tati sul versante Chisone ,
nel luglio del 1961.

Insomma una bella e
varia scelta, quella che ci
propone Vittorio Avon-
do: non la solita guida
escursionistica, ma, co-
me dice il titolo, un invi-
to a passeggiare e a co-
noscere il nostro territo-
rio non solo con i piedi,
ma anche con la testa e
con un testo.

(*) GIAN VITTORIO AVON-
DO, In Montagna tra storia e
curiosità, Neos Edizioni Itine-
rari, pagg. 119, 15 euro.

È stata prorogata sino
al 15 giugno l’ordinanza
della Provincia di Torino
con la quale vengono
chiuse al traffico nel pe-
riodo invernale (31 otto-
bre-31 maggio) le Strade
Provinciali 173 del Colle
dell’Assietta (dal Rifugio
Venini di Sestriere sino
all’incrocio con la strada
comunale a Pian dell’Al-
pe di Usseaux) e 172 del
Colle delle Finestre.

«La proroga – spiega-
no in Provincia – è stata
decisa in considerazione
della situazione deter-
minatasi a seguito delle
intense nevicate della
stagione invernale 2008-
2009, che, a loro volta,
hanno causato numero-
se valanghe e slavine,
con conseguenze sulla
sovrastruttura stradale e
sui muri di sostegno nei

punti più critici. La pro-
roga sino al 15 giugno
della chiusura delle due
strade d’alta quota con-
sente di effettuare gli in-
terventi di manutenzio-
ne necessari per il ripri-
stino della transitabilità
delle Provinciali 172 e

173 in sicurezza».
Rimangono ovviamen-

te anche in vigore le de-
roghe al divieto per gli
utilizzatori della strada
per attività economiche
e produttive locali auto-
rizzati dai Comuni com-
petenti per territorio.


